r) Sulla postea numerum pontificum auxit, &, ut ex hoc, ab auctore excitato, LIVII loco patet, illos, qui olim

§. II.

Pontifices quatuor patricii *maiores* dicebantur, plebeii *minores*. Ita inscriptiones apud GRVTERVM p. 361. num. 1. & p. 370. num. 3. PONTIFICI MAIORI: vid. CICERONEM de arusp. resp. cap. VI, & LIVIVM lib. XXII. cap. 57. qui scribit: L. Cantilius, scriba pontificis, quos nunc minores pontifices adpellant.

§. III.

Et pontifices & augures dicebantur *sacerdotes*, eorumque munera *sacerdotia*, erantque ita in sacris

olim scribæ apud pontifices fuerunt, ipsorum pontificum ordini adnumerari voluit. Eiusmodi scribæ inscriptio apud GRVTERVM p. CCCVI. num. 6. mentionem facit, ubi de Q. Ingenuo Maxiuniano traditur, quod fuerit SCRIB. PVBLICVS PONTIF. Toti collegio, quod ante octo constitutis viris, septem addidit hic Sulla, &c, ut illi *maiorum*, ita hi *minorum* nomen naëti sunt, ut ex GRVTERO inscript. p. CCCLX. num. 4. p. CCCCXL. num. 1. p. CCCCXXIII. num. 4. constat: adde ONVPHR. PANVINIVM de ciuitate Rom. cap. XXXIII. ANDR. DOM. FLOCCVM de potest. Rom. lib. I. cap. 3. p. 163. POMPONIVM LÆTVM de sacerdot. Rom. cap. X. p. 277. & HENR. NORISIVM cenotaph. Pisan. diff. I. cap. V. Vsque ad annum yrbis Romæ DCL. ab ipso collegio pontifices electi & cooptati sunt; post hoc vero tempus per legem Domitiam ipsa electio collegio erupta & ad populum translata est. Magna quidem fuit pontificum auctoritas; tribunis tamen plebis parere debebant, teste CICERONE pro domo, cap. XLV. Lege IAC. GVTHERIVM de set. iur. pontificio lib. II. cap. II. tom. V. thes. ant. Rom. GRAEVII p. 101. Sacerdotes etiam aliis reipublicæ officiis fungi potuisse, patet ex ANT. VAN DALE diff. IX. ad ant. Et marn. specl. p. 42.

cris collegiis, ut & senatores simul possent esse, suminisque honoribus consulatus, præturæ ac similibus præfetti. Non ergo ipsi pontifices sacrificarunt; sed ministri & viliores homines, qui *sacrificuli ac popæ s*) vocabantur. Pontifices autem tantummodo curam & inspectionem sacrorum & ceremoniarum habebant, t)

Cap.

s) *Popæ* ii fuerunt, qui victimas ad aras ducebant, easque malleo percutiebant: conf. OVIDIVS lib. I. fastor. v. 319. Alii erant *cultrarii*, qui victimæ cadenti cultrum supponebant, de quibus Suetonius vit. Caligul. cap. XXIX. videri potest; alii vero *victimarii*, qui aquam, molam atque ignem in aris parare solebant, teste LIVIO lib. XL. cap. 29. adde IAC. GUTHERIUM de vet. iur. pontificio lib. II. cap. 14, p. 108. ADR. TURNEBVM aduersar. lib. XVIII. cap. 5. IO. SAVBERTVM de sacrificiis, cap. VI. SAM. PITISCVM not. in Sueton. vit. Calig. cap. XXXII. §. 8. p. 577. aliosque, qui in eiusdem lex. ant. Rom. tom. III. p. 123. memorantrur.